موزه کارآموزان آبادان، دومین
طرح موزه هاي صنعت نفت در محل آموزشگاه آبادان است که از
اتاق های پنجگانه، محوطه آموزشگاه و کارگاه های آموزشی،
موتورهای درون سوز، لوله و مبدل، مقدماتی یا پایه، نجاری، ابزار
دقیق، تراشکاری و فلزکاری تشکیل شده است. قدمت
آموزشگاه حرفه ای آبادان به سال 1312 خورشیدي )1۹33

میلادي( برمی گردد.

شیء تاریخی

نخستین خط لوله نفت که در ایران ساخته شد، قابلیت انتقال
۹ میلیون بشکه مواد نفتی در ماه را داشت و تنها ایستگاه
تلمبه زنی آن در تمبی تمام حجم ورودی را دریافت می کرد
و سپس از دو مجموعه کوه امام رضا و تل خیاط که میان

میدان های نفتی و دشت فاصله می انداخت، عبور می داد.

مشکل نیازمند آمادگی های خاص بود؛ چراکه تنها یک
تا 2 اینچ کمتر از 2پا )61 سانتی متر( ارتفاع آب، نهایت

عمق ممکن برای کار بود.

انتقال لوله با واگن های جیم و استادبیکر
1۹10 سال در اولیه لوله خطوط نصب زمان از
)128۹شمسی/ 1328قمری( تغییرات زیادی در انتقال

لوله ها صورت گرفته است. تا سال 1۹21 )1300شمسی/
133۹قمری( در دشت ها عمدتاً از واگن های مدل جیم
استفاده می شد که با 8 قاطر کشیده می شدند؛ البته در
مراحل انتهایی کار خط لوله اولیه از 2 تراکتور مستعمراتی
مدل مارشال نیز استفاده شد. حداکثر طولی که گروه اتصال
لوله ها در هر روز می توانستند انجام دهند، 4 قطعه لوله 8
اینچی یا 60 قطعه لوله 6 اینچی بود، یعنی حداکثر ربع
مایل)400 متر( برای هر گروه. حتی با وجود این سرعت پایین،
گروه نصب لوله باز هم نمی توانست همواره آنها را مشغول به

کار نگاه دارد.
سـال در دوم لـوله خـط احـداث زمـان در
1۹14)12۹3شمسی/1332قمری( واگن های استادبیکر
)Studebaker( با ظرفیت یک تن نیز به کاروان حمل و نقل
اضافه شد که به وسیله 6 قاطر کشیده می شدند. در زمان
توسعه خطوط لوله در سال 1۹21 ماشین آلات صنعتی
بیشتری برای حمل و نقل وارد کار شدند. از جمله تراکتورهای
هولت کاترپیلار با قدرت 120 و 75 اسب بخار که تریلرهای
10تنی مدل کاترپیلار را یدک می کشیدند.